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KẾ HOẠCH 

Hƣởng ứng Ngày Pháp luật nƣớc Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

trên địa bàn xã Nhơn Hội năm 2023 

 

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); Nghị định số 

28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ ban hành quy định chi tiết một số 

điều và biện pháp thi hành Luật PBGDPL, Văn bản số 1855/BTP-PBGDPL ngày 

11/5/2023 của Bộ Tư pháp hướng dẫn hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023, Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 

12/10/2023 của UBND thành phố ban hành Kế hoạch hưởng ứng Ngày Pháp luật 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên địa bàn thành phố Quy Nhơn năm 

2023, UBND xã ban hành Kế hoạch hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam (sau đây viết tắt là Ngày Pháp luật) trên địa bàn xã Nhơn 

Hội năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật trong các 

cơ quan, đơn vị, địa phương; qua đó tiếp tục tôn vinh, khẳng định vị trí, vai trò của 

Hiến pháp, pháp luật trong hoạt động quản lý nhà nước, đời sống kinh tế - xã hội; 

góp phần thiết thực đưa chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước vào cuộc 

sống, lan tỏa sâu rộng tinh thần thượng tôn Hiến pháp, pháp luật đến mọi tầng lớp 

Nhân dân; nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật trong xã hội, 

văn hóa pháp lý cho mỗi cá nhân trong cộng đồng. 

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật cần thiết thực, gắn với hoạt động 

cụ thể trong xây dựng, tổ chức thi hành và bảo vệ pháp luật theo định hướng lấy 

người dân làm trung tâm, hướng về cơ sở. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông 

tin; tăng cường xã hội hóa trong triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG 

HƢỞNG ỨNG NGÀY PHÁP LUẬT 

1. Nội dung: 

- Ðẩy mạnh phổ biến, giáo dục, nâng cao nhận thức về Nhà nước pháp 

quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam, trong đó, tập trung phổ biến chính sách, pháp 

luật, hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho người dân, doanh nghiệp; các luật, pháp lệnh,  

văn bản mới được thông qua năm 2022 và năm 2023; các quy định có liên quan 

trực tiếp đến sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh 

nghiệp; pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; quốc phòng và 

an ninh; công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự 

về tham nhũng, kinh tế; phòng, chống tội phạm; dân chủ ở cơ sở; dịch bệnh, thiên 

tai; phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực học đường; kỷ luật, kỷ cương hành 
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chính trong thi hành công vụ; đơn giản hóa thủ tục hành chính, phát triển ứng dụng 

dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia; 

các vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội…; thông 

tin về hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; các điều ước quốc tế mà Việt 

Nam là thành viên, các thỏa thuận quốc tế liên quan trực tiếp đến người dân, doanh 

nghiệp, trọng tâm là các điều ước quốc tế về nhân quyền, các Hiệp định Thương 

mại tự do, thỏa thuận với các nước có chung đường biên giới... 

- Tăng cường công tác truyền thông dự thảo chính sách thuộc phạm vi của 

Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình 

xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027”, trong Chương trình 

xây dựng luật, pháp lệnh năm 2023, nhất là các dự án Luật có vai trò quan trọng 

trong việc tạo lập môi trường thuận lợi cho đầu tư, kinh doanh, bảo đảm quyền lợi 

của người dân, doanh nghiệp như: Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); dự thảo Luật 

Căn cước (sửa đổi); dự thảo Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ 

sở; dự thảo Luật Kinh doanh bất động sản (sửa đổi); dự thảo Luật Nhà ở (sửa đổi); 

dự thảo Luật Bảo hiểm xã hội (sửa đổi); dự thảo Luật Công chứng (sửa đổi)... và 

các dự thảo chính sách do các sở, ngành tham mưu Hội đồng nhân dân tỉnh ban 

hành có tác động lớn đến xã hội nhằm góp phần củng cố niềm tin, tạo sự đồng 

thuận trong toàn xã hội. 

- Đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc mục đích, ý nghĩa của 

Ngày Pháp luật Việt Nam, xuyên tạc nội dung các chính sách của Trung ương và 

của tỉnh có tác động lớn đến xã hội, ảnh hưởng sâu rộng đến đời sống Nhân dân 

- Gắn việc hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam với tổng kết 10 năm triển 

khai thi hành Hiến pháp năm 2013; tổng kết 10 năm thực hiện Luật Hòa giải ở cơ 

sở. 

2. Hình thức 

Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật thông qua đối thoại 

chính sách, pháp luật, tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý, hoạt động thanh niên tình 

nguyện, giáo dục pháp luật ngoại khóa; lồng ghép trong các hoạt động công vụ của 

cán bộ, công chức, chính quyền, đoàn thể ở cơ sở; các hoạt động hưởng ứng Hội 

thi Hòa giải viên giỏi toàn quốc lần thứ IV,... 

3. Thời gian thực hiện 

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam cần tổ chức thường 

xuyên, liên tục trong cả năm, đặc biệt tập trung vào 02 tháng (tháng 10, 11/2023), 

cao điểm từ ngày 01/11 đến 09/11/2023. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tƣ pháp xã 

- Tham mưu UBND xã tổ chức các hoạt động lồng ghép tổng kết 10 năm 

triển khai thi hành Hiến pháp năm 2013 (tháng 10 - 12/2023); 

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo, hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức và 

Nhân dân trên địa bàn xã tham gia Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 

2023” (tháng 10 - 12/2023); 

- Thực hiện các hoạt động truyền thông trực quan hưởng ứng Ngày Pháp 
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luật (tháng 10 - 11/2023); 

- Tổ chức Hội nghị hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2023, lồng 

ghép phổ biến Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; 

- Cấp phát các tài liệu Hỏi - đáp pháp luật về: Việc làm; kinh doanh bảo 

hiểm; xây dựng xã, phường thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; thực hiện dân chủ 

ở cơ sở; bảo hiểm y tế… (cả năm 2023); 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật được bố trí từ 

ngân sách nhà nước theo quy định và huy động từ các nguồn kinh phí xã hội hóa, 

hỗ trợ, tài trợ hợp pháp khác. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh, đề nghị 

các ngành, ban, cơ quan, đơn vị, hội, đoàn thể xã và các thôn phản ánh về UBND 

xã (qua Tư pháp xã) để kịp thời hướng dẫn thực hiện./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng ủy xã (báo cáo); 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN xã; 

- Phòng Tư pháp TP; 

- Các ngành, ban, cơ quan, đơn vị xã; 

- Các hội, đoàn thể xã; 

- Các Trưởng thôn 

 Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN   

CHỦ TỊCH 

  

 

 

 

 

 Nguyễn Văn Thƣờng 
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